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Secțiunea: CUVÂNT ÎNAINTE 

CUVÂNT ÎNAINTE
TRANSPARENȚĂ

	 “În timpul campaniei electorale din 2012 am acuzat lipsa de transparență 
a predecesorilor mei în ceea ce privește activitatea primarului și a instituțiilor pe 
care le conduce. Am spus atunci, și o spun și acum, că primarul este tot timpul în 
slujba cetățănilor care i-au acordat încrederea și l-au mandatat să îi reprezinte, iar 
prezentarea propriului bilanț este o obligație și nu o opțiune. 

	 La toate întâlnirile electorale de anul trecut am promis celor care mi-au 
strâns mâna că, dacă voi fi ales primar, voi publica în fiecare an raportul meu de 
activitate, astfel încât cetățenii să fie informați despre modul în care sunt alocați 
banii publici și să poată evalua în ce măsură îmi respect promisiunile. 

	 Astăzi, mă achit de această obligație și vă prezint raportul pentru primul 
an din mandatul meu. Este un rezumat al activității mele în care am reamintit 
promisiunile făcute și acțiunile întreprinse în vederea realizării lor. 

	 Prezentul raport nu conține informații depre situația financiară deosebit 
de critică pe care am găsit-o în Primărie la preluarea mandatului. Cetățenii m-au 
ales pentru a rezolva problemele comunității și nu să mă plâng de dificultăți. De 
aceea, am considerat că trebuie să prezint soluțiile și acțiunile pe care le-am găsit 
pentru a duce la îndeplinire ceea ce am promis. 

	 Subliniez însă că acest raport reprezintă un bilanț intermediar al unui 
mandat a cărui durată totală este de patru ani.  Prin urmare, o parte din elementele 
prezentate aici constituie evaluări parțiale în realizarea proiectelor asumate. Eva-
luarea finală a acestora va fi prezentată în detaliu la terminarea mandatului pentru 
care am fost ales.”

Ovidiu Portariuc

Primarul Municipiului Botoșani
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Principala prioritate a Primăriei Muni-
cipiului Botoșani în acest an a fost de 
a asigura continuitatea proiectelor de 
infrastructură începute și de a obține 
finanțarea pentru începerea unor 
proiecte noi care pot genera un număr 
consistent de locuri de muncă pentru 
botoșăneni. 

Astfel toate proiectele începute în 
mandatul anterior vor dispune de 

resurse financiare pentru a fi finali-
zate. De asemenea, a fost aprobată 
finanțarea pentru mai multe proiecte 
de infrastructură care presupun un 
număr consistent de locuri de muncă: 
Parcul de agrement de la Cornișa, rea-
bilitarea termică a 38 de scări de bloc, 
continuarea lucrărilor de termoficare, 
reabilitarea străzilor din municipiu 
etc.  Toate aceste lucrări, care deja 
au început sau vor începe în foarte 
scurt timp vor genera aproximativ 
800 - 1.000 de locuri de muncă pen-
tru botoșăneni, atât prin angajările di-
recte, cât și prin dezvoltarea firmelor 
care vor furniza servicii și materiale. 

A fost inaugurat Uvertura Mall 
care, potrivit investitorului, va oferi  
botoșănenilor circa 1.000 de locuri de 
muncă. 

Totodată, Primăria Municipiului 
Botoșani a organizat evenimentul 
“Este viitorul tău. Gândește-te la 
asta!”, în cadrul căruia primarul Ovi-
diu Portariuc a informat elevii de liceu 
despre profilul angajatorilor locali și 
oportunitățile de carieră din munici-
piu, astfel încât viitorii absolvenți să 
se poată orienta către meseriile cerute 
pe piața muncii din Botoșani.  

RESPECTAREA PROMISIUNILOR
LOCURI DE MUNCĂ
Promisiuni în campanie:  Crearea unui cadru favorabil pentru mediul de 
afaceri în vederea crerării de locuri de muncă și angajarea botoșănenilor 
în proiectele de infrastructură finanțate din bugetul Primăriei Municipiului 
Botoșani. Obiectiv: crearea a circa 2.000 de locuri de muncă pentru lo-
cuitorii din municipiu. 
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Secțiunea: Respectarea promisiunilor 

Primarul Ovidiu Portariuc a început 
din prima zi de mandat demersurile 
pentru realizarea locuințelor ieftine 
pentru tineri, conform promisiunilor 
sale din timpul campaniei electorale. 

În acest sens, a avut mai multe întâl-
niri cu reprezentanții Ministerului 
Apărării Naționale în cadrul cărora 
au fost identificate soluțiile legale 
pentru transferul terenului necesar 
construcției de locuințe. 

În același timp, Primăria Municipiului 
Botoșani a avansat în discuțiile cu 
Banca Mondială și cu alte instituții 
bancare pentru finanțarea proiectului 
de locuințe.

Repartizarea transparentă 
a locuințelor Primăriei
După preluarea mandatului, prima-
rul Ovidiu Portariuc a dispus ime-
diat repartizarea locuințelor sociale 
aflate în proprietatea Primăriei, con-
form listelor de așteptare existente 

în acel moment. În acest fel, aparta-
mentele au fost acordate pe criterii 
obiective familiilor aflate în situații 
sociale deosebite. 

De asemenea, au fost repartizate 
locuințele din Centrul Vechi, imediat 
după finalizarea lucrărilor de reame-
najare din această zonă.

LOCUINȚE
Promisiuni în campanie: Realizarea de blocuri destinate exclusiv ti-
nerilor care își întemeiază o nouă familie. Realizarea unui campus de 
locuințe dedicat persoanelor cu venituri mici. 

S-a rezolvat problema terenului necesar construirii de locuinţe pentru 
tineri, prin trecerea a circa 47 ha de teren de la M.Ap.N. către Primăria 
Municipiului Botoşani. S-au creat astfel condiţiile pentru începerea 
blocurilor de locuințe ieftine pentru tineri și pentru cazurile sociale.
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COMBATEREA CORUPȚIEI
Promisiuni în campanie: Reînființarea Corpului de Control al Primăriei. 
Verificarea contractelor încheiate de Primărie în ultimii opt ani și sesiza-
rea instituțiilor competente în cazul constatării unor prejudicii privind 
fondurile publice. Eliminarea intermediarilor din piețele agroalimentare. 
Publicarea în presa locală a posturilor disponibile în cadrul Primăriei. 
Informatizarea serviciilor publice. Obiective: eliminarea corupției din 
administrația botoșăneană și construcția unei relații deschise și trans-
parente cu cetățenii.  

Au fost verificate mai multe contracte încheiate de administrația 
precedentă în ultimii opt ani, iar suspiciunile constatate cu privire 
la alocarea banilor publici au fost raportate Curții de Conturi. 

Prin ordinul primarului Ovidiu Portariuc 
a fost constituită Comisia de control a 
Primăriei Municipiului Botoșani cu 
atribuții de control financiar-contabil 
asupra activității din departamentele 
Primăriei. 

De asemenea, Comisia de control poate 
verifica în teren sesizările și petițiile 
cetățenilor, precum și alte aspecte 
constatate de conducerea executivă a 
Primăriei sau de consilierii locali. 

Noua organigramă care s-a aprobat, 
prevede înființarea Corupului de con-
trol, care va verifica toată activitatea 
financiară a Primăriei.

Primăria a colaborat cu instituțiile 
de control și a răspuns solicitării De-
partamentului Național Anticorupție 
și a oferit toate datele necesare pen-
tru investigația începută de procurorii 
DNA asupra activității din ultimii șase 
ani ai fostei conduceri.
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CONTROALE ÎN PIEȚELE AGROALIMENTARE
Sub coordonarea Primăriei Munici-
piului Botoșani, URBAN SERV a reali-
zat mai multe controale pentru apli-
carea cu fermitate a regulamentelor 
de organizare și funcționare a piețelor 
agroalimentare din oraș. A fost astfel 
instituită disciplina în cele două piețe 
din municipiu. 

Au fost create sectoare separate pen-
tru producători și pentru comercianți, 
astfel încât cetățenii să poată alege 
produsele cele mai bune și mai ieftine. 

A fost schimbată conducerea celor 
două piețe pentru a pune capăt sus-
piciunilor privind favorizarea unor 
producători sau comercianți.

Marcarea produselor autohtone cu emblema “Fabricat în Botoșani”
Începând cu 1 ianuarie 2014, Primăria Municipiului Botoșani va soli-
cita tuturor producătorilor autohtoni din piețele agroalimentare să își 
marcheze produsele cu emblema “Fabricat în Botoșani”, pentru a încura-
ja consumatorii botoșăneni să susțină producția autohtonă de produse 
agroalimentare. De asemenea, vor fi marcate în mod distinct produsele  
sănătoase, care au fost obținute fără îngărșăminte chimice. 
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INFORMATIZAREA SERVICIILOR 
PRIMĂRIEI
Promisiuni în campanie: Informatizarea serviciilor Primăriei pentru 
eliminarea timpilor de așteptare pentru rezolvarea problemelor, fără a 
mai fi nevoie de “intervenții” la ghișeu. 

Primarul Ovidiu Portariuc a reușit 
să introducă în cadrul Direcției de 
Impozite și Taxe Locale din cadrul 
Primăriei un sistem electronic de ges-
tiune a bonurilor de ordine pentru 
cetățeni. 

În urma implementării acestui sistem, 
timpii de așteptare la ghișeu s-au re-
dus semnificativ. Astfe, de regulă, un 
cetățean nu așteaptă mai mult de 
5-10 minute până când cazul este 
preluat de către un funcționar. 

Sistemul asigură o abordare mai 
civilizată în relația dintre Primărie 
și cetățean, fiind eliminate cozi-

le și aglomerația la ghișeele de la 
direcțiile din subordinea Primarului. 
Până la preluarea fiecărui bon de or-
dine, cetățenii pot aștepta pe scaune 
într-un spațiu special amenajat. 

Succesul programului pilot prin care 
a fost realizat acest proiect va deter-
mina extinderea sistemului și la alte 
departamente ale Primăriei. 

În intervalul următor, Primăria 
Botoșani intenționează să creeze o 
platformă online care să permită o 
comunicare mai eficientă cu cetățenii, 
inclusiv în ceea ce privește plata unor 
taxe locale și depunerea unor cereri 
.din partea cetățenilor. 
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CONSULTAREA PERMANENTĂ A 
CETĂȚENILOR
Promisiune în campanie: Menținerea permanentă a legăturii cu alegătorii 
și consultarea acestora în ceea ce privește activitatea administrativă a 
Primăriei Municipiului Botoșani. 

Inspecția cetățenilor asupra lucrărilor publice
Pentru toate lucrările aflate în desfășurare în domeniul infrastructurii 
rutiere sau amenajării publice, primarul Ovidiul Portariuc îi va invita ofi-
cial pe locuitorii din zonele adiacente să se pronunțe asupra calității 
lucrărilor. Recepția se va face doar după primirea unui aviz favorabil din 
partea comitetelor cetățenești, prin care se va confirma că proiectele au 
fost executate în mod corespunzător. 

În timpul campaniei electorale, Ovi-
diu Portariuc a promis alegătorilor că 
dacă va obține funcția de primar va 
menține în permanență legătura cu 
cetățenii pentru a le asculta proble-
mele și a identifica soluțiile adminis-
trative pentru rezolvarea acestora. 

În fiecare săptămână primarul are un 
program de audiențe pentru prob-

lemele cetățenești. În medie, Ovidiu 
Portariuc primește în audiență circa 
150 de persoane pe lună. De asemenea, 
au fost organizate întâlniri cu cetățenii 
în mai multe cartiere ale orașului pen-
tru identificarea problemelor specifice. 

Nu în ultimul rând, primarul editeză 
în fiecare an de mandat un raport în 
care își prezintă activitățile și rezul-
tatele obținute. 
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Extinderea padocurilor

800 de locuri în plus
Noua politică a Primăriei Botoșani 
în gestionarea problemei câinilor 
fără stăpân este de a construi infra-
structura necesară pentru găzduirea 
animalelor sub supraveghere, urmând 
ca hrana, curățenia și serviciile vete-
rinare să fie asigurate în parteneriat 
cu organizațiile care militează pentru 
protecția animalelor. 

De asemenea, s-a aprobat construcția 
unui centru veterinar în care să se facă 
sterilizările câinilor fără stăpân.

Centru veterinar este dotat la stan-
darde santiar-veterinar europene, cu 
o repartizare de maxim patru câini 
într-o cușcă de 6 m2, care e dotată cu 
boluri pentru hrană și apă. 

Noile padocuri vor fi dotate cu fose 
septice pentru dejecție și de alimen-
tare cu apă prin sistemele instalate în 
imediata apropiere a boxelor. 

Realizarea noilor padocuri va per-
mite Primăriei Botoșani să organizeze 
acțiuni ample de sterilizare a în masă 
a câinilor comunitari, fapt care va 
preveni în mod eficient înmulțirea 
acestora. 

GESTIONAREA PROBLEMEI CÂINILOR 
FĂRĂ STĂPÂN
Promisiuni în campanie: Rezolvarea în mod civilizat a problemei câinilor 
fără stăpân, astfel încât să se prevină înmulțirea acestora și să se asigure 
siguranța cetățenilor din municipiul Botoșani. 

Primarul Ovidiu Portariuc a reușit să identifice sursele de finanțare 
pentru extinderea padocurilor. Contractul a fost semnat și au în-
ceput deja lucrările pentru construcția unui padoc pentru câini de 
800 de locuri. În paralel, continuă operațiunile de sterilizare.
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PROIECTE MAJORE
În cele 12 luni de mandat, activitatea Primăriei s-a concentrat pe trei 
proiecte majore pentru municipiul Botoșani: Parcul de Agrement 
Cornișa, finalizarea amenajărilor la Centrul Vechi și realizarea lucrărilor 
de infrastructură rutieră pe inelul interior din municipiu. 

52 milioane lei
Parcul se va întinde pe o suprafață 
totală de 48,3 hectare și va oferi 
facilități multiple de petrecere a 
timpului liber, contribuind astfel la 
îmbunătățirea gradului de atractivi-
tate a Regiunii de Nord-Est și la crea-
rea de noi locuri de muncă. Proiectul a 
fost inițiat cu 16 ani în urmă și a trecut 
prin mâinile a patru primari. Până în 
2012 însă,  nimeni nu a reușit să facă 
un pas concret pentru demararea 
lucrărilor. 

Ovidiu Portariuc a avut o abordare 
mai pragmatică, iar după ce a făcut 
o reevaluare a situației a dispus ac-
celerarea procedurilor pentru imple-
mentarea proiectului. Astfel, la scurt 
timp după preluarea mandatului, 
primarul Ovidiu Portariuc a putut or-
ganiza licitația pentru încredințarea 
lucrărilor, în valoare totală de 52 de 
milioane de lei. În momentul de față, a 
fost finalizată licitația, iar câștigătorul 
a început deja amenajarea șantierului 
pentru construcția parcului .

PARCUL REGIONAL DE AGREMENT        
TURISTIC ȘI SPORTIV CORNIȘA
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Viitoarea destinație 
pentru petrecerea 
timpului liber
Unul din proiectele majore care a fost 
finalizat de primarul Ovidiu Portariuc 
e revitalizarea Centrului Istoric (Cen-
trul Vechi) al municipiului. 

Primarul a stabilit o chirie simbolică 
pentru spațiile comerciale pentru 
atragerea investitorilor în această 

zonă. Destinația acestor spații este 
cea specifică unei astfel de locații: 
terase, cafenele, restaurante. În scurt 
timp, Centrul Istoric va deveni prin-
cipala destinație pentru petrecerea 
timpului liber în interiorul municipiului 
Botoșani, inclusiv pentru turiști, după 
modelul Centrului Vechi din Capitală. 

Totodată, primarul a repartizat deja 
locuințele din Centrul Istoric, imediat 
după finalizarea lucrărilor de amena-
jare din această zonă. 

REVITALIZAREA CENTRULUI ISTORIC

Asigurarea siguranței cetățeanului în Centrul Istoric
Pentru a crește gradul de siguranță pentru cetățeni, Primăria Municipiului 
Botoșani a încheiat un parteneriat cu Poliția Locală și Jandarmeria pentru 
asigurarea ordinii publice.  În plus, paza obiectivelor este asigurată de o 
firmă de protecție. 
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44 milioane lei
În acest an a fost finalizată prima 
etapă a reabilitării străzilor de pe i-
nelul principal de circulație din inte-
riorul municipiului Botoșani. 

Această etapă a durat 40 de luni și a 
fost finalizată în luna septembrie 2012. 

În etapa a doua, Primăria va aloca încă 
32 de milioane de lei pentru finaliza-
rea lucrărilor pe inelul interior. 

INFRASTRUCTURA RUTIERĂ DIN INELUL 
INTERIOR AL ORAȘULUI

Inelul interior cuprinde ansamblul arterelor principale mărginite de străzile 
care preiau traficul greu (așa-numita șosea de centură). Reabilitarea străzilor 
de pe acest traseu va permite fluidizarea traficului rutier în municipiul 
Botoșani și va crește standardul de viață în zonele adiacente.
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Decizii care au adus economii importante la bugetul local:
1. Extinderea perioadei de garanție de la 12 la 18 luni, pentru lucrările de 
reparații ale străzilor din municipiu.
2. Extinderea perioadei de garanție de la 6 la 12 luni pentru marcajele rutiere.
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PARTENERIATUL CU MUNICIPIUL 
SUCEAVA
În strategia de dezvoltare a Comisiei Europene se acordă o atenție 
specială pentru încurajarea asocierii dintre orașe și regiuni, pentru dez-
voltarea în parteneriat a unor proiecte de interes comun. Drept urmare, 
în următorul exercițiu financiar al Uniunii Europne, care începe din 2014, 
orașele care se asociază pentru a derula proiecte europene vor avea 
șanse mai mari de a obține finanțarea. Acesta e motivul pentru care 
Primăria Municipiului Botoșani a inițiat și a încheiat parteneriatul cu 
Primăria Municipiului Suceava.

În luna iulie 2013, Primăria Municipiului 
Botoșani a încheiat parteneriatul pe 
termen lung cu municipiul Suceava. 
Acordul între cele două primării a fost 
deja adoptat printr-o Hotărăre a Con-
siliului local, iar cei doi primari au avut 
mai multe întâlniri de lucru. 

Prin acest parteneriat, municipiul 
Botoșani va avea șanse semnifica-
tiv mai mari de a atrage fonduri eu-
ropene în noul exercițiu financiar al 
Uniunii Europene pentru perioada 

2014-2020. Este deja cunoscut fap-
tul că reprezentanții Comisiei Euro-
pene preferă în mod special să acorde 
finanțare pentru proiectele realizate 
prin asocierea mai multor unități ad-
ministrativ-teritoriale. 

Principalele domenii ce vor fi vizate 
de cele două primării vor fi în dome-
niul infrastructurii rutiere și trans-
port Parteneriatul este susținut și 
de președintele Consiliului Județean 
Suceava. 

Primarul Ovidiu Portariuc la întâlnirea cu primarul municipiului Suceava, Ion Lungu (dreapta)


